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Pasqyra e Pozicionit Financiar

AKTIVET Shenime Viti 2019 Viti 2018
I |Aktivet afatshkurtra
Mjetet monetare 1 14,355,408 4,782,405
Investime :
Té drejta té arkétueshme : 2 6,838,529 10,017,161
1. Nga aktiviteli i shirytézimil 6,354,845 10,017,161
2. Nga njésité ekonomike brenda grupit
3. Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4, Té tjera 483,684
5. Kapital i nénshkruar i papaguar - -
Inventarét: ' 19,689,747 23,664,944
Shpenzime té shtyra ~ .
Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Aktive totale afatshkurtra 40,883,684 38,464,511
Il Aktive afatgjata
Aktive financiare:
Aktivet materiale: 3 9,190,738 8,214,665
1. Toka dhe ndértesa 4,217,530 4,217,630
2. Impiante dhe makineri 2,962,760 2,212,760
3. Té tjera Instalime dhe pajisje 2,010,448 1,784,375
4. Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 5
Aktive Biologjike
Aktive jo materiale:
Aktive tatimore té shtyra -
Aktive totale afatgjata ‘9,190,738 8,214,665
AKTIVE TOTALE 50,074,422 46,679,176
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DETYRIME DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

38,803,141

20,233,559

1. Titujt e huamarrjes

2. Detyrime ndaj institucioneve (& kredisé

3. Arkétime né avancé pér porosi

4. Té pagueshme pér aklivitetin e shfrytézimit

1,598,800

585,800

5. Divident té pagueshém ndaj ortakut

19,269,967

6. Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

7. Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

8. Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndelsore

2,836,343

1,185,492

9.Té pagueshme pér delyrimet tatimore

835,037

449,467

10.Te pagueshme te tiera

14,262,994

18,002,800

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtra

38,803,141

20,233,559

Detyrime afatgjata:

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione:

Detyrime tatimore té shtyra

Totali | Detyrimeve afatgjata

Detyrime-totale

@ 38,803,141

20,233,559

Kapiléli dhe Rezervat

5,500,000

5,500,000

Kapitali i Nénshkruar

5,500,000

5,600,000

Primi I lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tjera

1. Rezerva ligjore

2. Rezerva slatulore

3. Rezerva {6 tjera

Fitimi(humbja) e pashpérndaré

14,964,785

Fitim / Humbja e Vitit

5,771,282

5,980,831

Totali | Kapitalit

11,271,282

26,445,616

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT

50,074,423

46,679,175
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Shtojca 2
Pasqyra e Performancés

Formati 1— Shpenzimet e shfrytézimit 18 klasifikuara sipas nalyrés

Shenime Viti 2019 Viti 2018
Te ardhurat 5 44,540,261 50,434,997
Té ardhura nga aldiviteti i shfrytézimit 44,540,261 50,434,997
Ndryshimi né inventarin e produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proces
Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
Té ardhura té tjera té shfrytézimit - - |
Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme (10,876,875) (5,485,753)
1. Lénda e paré dhe materiale 1é konsumuashme (10,876,875) (5,485,753)
2, Té ljara shpenzime
Shpenzime té personelit 6 (10,673,490) (8,205,597) |
1. Paga dhe shpérblime (9,168,040) (7,114,417)
2. Sh:uenz'me 1é sigurimeve shoqérore/shéndetsore (paraqgitur vegmas nga shpenzimet pér (1,415,450) (1,091,180) :
pensionet) I
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 7 (3,183,295)
Shpenzime konsuml dhe amortizimi 8 (1,074,181) (538,683)
Shpenzime té tjera shfrytézimi 9 (14,615,578) (25,725,335)
Fitimi/Humbja nga aktivitet! operacional 7,400,138
Té ardhura té tjera 458,903 f
1. T& ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragitur vegmas & ardhurat |
nga njésité ekonomike brenda gmpir) |
2. Té ardhura nga investimet dhe huald e liera pjesé e akliveve alatgfala (paraquur vegmas té
ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
3. Interesa té arkétueshém dhe (é ardhura té tjera & ngjashme (paragilur vegmas té ardhurat nga 458,903
njésité ekonomike brenda grupit)
Zhvlerésimi | aktiveve financiare dhe investimeve financiare té& mbajiura si aktive
afatshkurtra
Shpenzime financiare
1. Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paragitur vepmas shpenzimet pér tu paguar i l
tek njésité ekonomike brenda grupit)
2, Shpenzime t é fjera financiare = &
Pjesa e fitimithumbjes nga pjesémarrjet
Fitimi/Humbja para tatimit 7,400,138 7,755,227
Shpenzimi i tatimit mbl fitimin 1,628.BSGI 1,774,396
1. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 1,628,856 1,774,396
2, Shpenzimi [ talim fitimil té shlyré
3. Pjesa o tatim fitimit 16 pjesémarijeve
Fitim/Humbja e vitit. 5,771,282 [ 5,980,831
Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrolluese
Te ardhura te tjera gjitheperfshirese
Totall i te ardhurave/humbjeve gjitheperfshlfese 5,771,282 5,980,831
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Shtojca 3 )
Pasqyra e Fluksit t& Mjeteve Monetare

(metoda indirekte)

FTURST T WJETEVE NIOTETare Ny (Peraorur ey akivIenm e
shfrytézimit

2019

Viti 2018

Fitim / Humbja e vitit

5,771,282

5,980,831

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare;

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

538,693

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

295,600

Fluksi | mjeteve monetare i pérfshiré né aktivitetet investuese:

Filim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aklivet dhe detyrimet e shirytézimit:

Rénie/(rritie) né té drejtat e arkétueshme dhe 1é tjera

3,178,632

(8,562,773)

Rénie/(rritje) né inventaré

3,975,196

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme

1,388,570

(751,537)

Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

1,650,851

476,362

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e
shfrytézimit

15,964,531

(2,022,824)

[FTORSTT M[ETEVE WMONETars Nga/(peraorur nie) artvietine

investimit

Para neto 1& pa&rdorura pér blerjen e filialeve

Para neto t& arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e akliveve afatgjata materiale

(976,073)

(2,828,261)

Arkétime nga shitja e akliveve afalgjélé materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

Arkétime nga shitja e investimeve té tjera

Divident& té& arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e
investimit ~~ :

(976,073)

Fluiksi i Mjeteve Monetare ngaf(pérdorur ng) aktivitetin e
financimit

(2,828,261)

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

(1,675,649)

Arkétime nga emetimi i aksioneve 1é pérderura si kolateral

Hua t& arkétuara

Pagesa e kostove t& transaksionit qé lidhen me kredité dhe
" |huaté i o

Riblerje e aksioneve té veta

- |Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve & girasé financiare

(3,739,808)|

Interes i paguar

B
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Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né). aktivitetine -
financimit

(5,415,455)

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare

9,673,003

(4,851,085)

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1
janar

4,782,406

9,633,490

Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit t& mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31
dhjetor

14,355,408

4,782,406
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SHENIMET SPJEGUESE
A Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : SKK
Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. :

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshie e siguruar duke .
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit,

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa oplimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gelimshem
- Parimin e plotesise duke paragqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR
MBI
PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE

“GRAMA* SHPK

PERIUDHA USHTRIMORE
01.01.2019-31.12.2019

GERTA AVRAMI
L51423030F
INT rregy 348 dt 16.01.2015




“ASAMBLESE SE ORTAKEVE”
SHOQERISE “GRAMA” sh.p.k, Lagjja Aksioni, Rruga Safet Zhulali, Kati 2 me nr pasurie 14-3
15+2-4. Dibér, Peshkopi.

TE NDERUAR ZOTERI!

OPINIONI

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shoqérisé “GRAMA” shpk, t€ cilat pérfshijné pasqyrén
¢ pozicionit financiar mé datén 31 Dhjetor 2019, pasqyrén e performancés, pasqyrén e
ndryshimeve né kapitalin neto dhe pasqyrén e flukseve t&€ mjeteve monetare pér vitin qé¢ mbyllet
me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave
kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né t& gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Shoqéris€ “GRAMA” shpk me datén 31 Dhjetor 2019, dhe
performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, né pérputhje me
Standardet Kombétare t& Kontabilitetit (SKK).

BAZA PER OPINIONIN

Ne e kryem auditimin toné né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t€ detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t€
pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés t& Profesionistéve Kontabél t& Bordit t&
Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kontabilistét (kodi i BSNEK) dhe me kérkesat etike q&
jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Republikén e Shqipérisé, dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e
auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér &€ dhéné njé bazé pér
opinionin tong.

PERGJEGJESITE E DREJTIMIT NE LIDHJE ME PASQYRAT FINANCIARE

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté t€ pasqyrave financiare né
pérputhje me SKK-té&, dhe pér ato kontrolle t&€ brendshme g€ drejtimi 1 gjykon t&€ nevojshme pér

GERTA AVRAMI
L51423030F _ ’
Nr rregi 348 dr 16.01.2015 7{ - (




té béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare q& nuk pérmbajné anomali materiale, qofté

pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té€ vlerésuar aftésing e
Shoqérisé pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér
¢éshtjet qé kané t& b&jné me vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabél t€ vijimésis€ pérveg
se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé Shoqéring ose t€ ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka
alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Drejtimi éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar t& Shogérise.

PERGJEGJESITE E AUDITUESIT PER AUDITIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE

Objektivat tona jané qé& t€ arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té¢ mashtrimit apo gabimit, dhe t&
l1éshojmé njé raport auditimi qé pérfshin opinionin ton&. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e
nivelit té larté, por nuk &shté njé garanci qé njé auditim 1 kryer sipas SNA-ve do t¢ identifikojé
gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat 1 gabimit ose 1 mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t& marra sé& bashku, pritet qé né ményré té arsyeshme té& influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t&€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Ne do t& ushtrojmé gjykimin toné profesional dhe do t& mbajmé skepticizmin profesional gjaté
gjith€ auditimit, né pajtim me SNA-t&.

Ne do t& identifikojmé dhe te vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale t€ pasqyrave financiare,
gofté nga mashtrimi apo gabimi, do t& hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi né pérgjigje
ndaj kétyre rreziqeve si dhe, do t€ marrim evidencé auditimi qé éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t€ nj¢ anomalie
materiale si rezultat i mashtrimit €éshté mé i larté sesa rreziku g€ rrjedh nga gabimi, sepse
mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t&é fshehta, falsifikime, pérjashtime té géllimshme,
informacione té deformuara, ose anashkalime té kontrolleve té brendshme.

Ne do té sigurojmé njohjen dhe kuptimin pér kontrollin e brendshém q& lidhet me auditimin, né
ményré qé té pércaktojmé procedurat e auditimit gé jané t&€ pérshtatshme pér rrethanat, por jo me
géllimin pér t€ shprehur njé opinion lidhur me efektivitetin e funksionimit t€ kontrollit t&

brendshém té entitetit.
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Ne do t& vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontab&l t& pérdorura, arsyeshméring e
¢muarjeve (vlerésimeve) kontabél dhe informacioneve shpjeguese pérkatése té dhéna nga

drejtimi.

Ne do t€ arrijmé né& njé konkluzion lidhur me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél t&
vijimé&sis€ nga ana e drejtimit dhe, bazuar né evidencén e auditimit t& siguruar, do t& vlersojmé
nése ekziston njé pasiguri materiale lidhur me ngjarje ose rrethana té cilat mund t¢ hedhin njé
dyshim t€ madh pér aftésiné e entitetit pér t& vijuar veprimtaring. Konkluzionet tona do té
bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri ne datén e raportit t€ audituesit. Megjithaté,
ngjarje ose rrethana té ardhshme mund t& b&jné qé entiteti t& ndalojé sé vijuari veprimtaring.

TIRANE, 19 MAJ 2020

AUDITUES LIGJOR
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